33 *Campania terra*] Regio est Italiam fertilissima, in qua summum est Liberi Patris et Cereris certamen, ut a Plinio venuste dictum est; sic dicta, quod campestris sit. Vid. Strab. lib. v. Vere Italæ Paradisus est, adeo ibi incredibilis rerum est fertilitas et abundantia.

34 *Bacchi cura*] Hoc est, amor. Sic Virgiliius: ‘Tua cura Lycoris.’

*Falernus ager*] Campania tractus, qui vitiferos colles habet, generosissimo, quod ibi nascitur, vino nobiles, cui vino secunda nobilitas tribuebatur ab Antiquis. Dicitur a ‘Falerno’ Agricola, qui primus ibi vites fertur

coluisse.

35 *Illis eriperes verbis*] Sensus est; His dictis mihi persuaderes, et quasi invitum cogeres, ut tibi crederem, si diceres astra cœli non lucere. Eodem fere modo Cornelius Celsus lib. vi. ‘Pæne ineptiæ sunt curare varos et lenticulas et ephelidas, sed eripi tamen fœminis cura cultus non potest.’

36 *Fulminis [Fluminis] esse vias*] Alii legunt, *Fluminis ire vias*, quod non displicet. Alii legunt, *Fulminis esse vias*, quod non renuo, si per *puras, claras* intelliges.

39 *Quid faceres*] Alii legunt, *Quid facias*; alii, *Quid faciam*, alii, *Quid facerem*: alii, *Quid dicam*, quod ut *ipse fores*, &c. Sed quocumque modo legatur, difficilis omnino sententia.

O quoties, verbis ne quisquam conscious esset,

Ipse comes multa lumina nocte tuli?

Sæpe insperanti venit tibi munere nostro,

Et latuit clausas post adoperta fores.

Tum miser interii, stulte confisus amari:

45

Nam poteram ad laqueos cautior esse tuos.

Quin etiam attonita laudes tibi mente canebam:

At me nunc nostri, Pieridumque pudet.

*stans sit. O quam sæpe ego ipse gestavi facem tibi assectator producta nocte, ne ullus testis esset dictis! Frequenter beneficio meo adstitit tibi inopinanti puella, et abscondita post januam obsernat delituit. Tunc perii infelix, stolidè credens me diligi: non valebam esse diligentior ad insidias tuas. Præterea etiam celebrabam tibi preconia tua stupenti animo. Jam vero piget me mei, et Musarum. Utinam*

~~~~~

*quod, ut ipse unus Vat. Palatt. 3. 4. et Commel. Nostram tuerunt Scal. cod. a m. sec. Broukh. 3. plures Stat. Palat. 6. Vatt. 1. 2. Par. Angl. 3. 4. Beroll. 2. 3. (Berol. 4. a m. sec.) eterque Zwicc. Guarn. Bern. Voss. 3. 5. Monac. ed. pr. min. Mur. Scal. Plant. et Gryph.—40 Sed precor e sit Thuan. Witt. 1. 2. Colb. Colot. Vat. Heinsii, Vat. Ursini, Angl. 2. 3. 4. 5. Beroll. 1. 3. Venet. 2. Vicent. Rhey. Brix. Lips. Rom. Venett. 1487. 1491. 1493. probante Husch. Sit p. e. sit Commel. et ed. pr. maj. Sit p. e. sed cod. Lips. Broukh. 1. 2. 3. Reg. ed. pr. min. Alld. et Scal. Sed p. e. sed Guelf. 3. Sit p. e. sic Par. sit lenis Berol. 1. et ed. pr. maj. sit levius testantur Beroll. 2. 4. (non Berol. 1. ut nuntiat Voss.) Voss. 5. Vindob. Bern. et eterque Zwicc.—41 O quotiens Witt. 1. 2. Broukh. 1. 2. 3. omnes Beroll. et Venet. 2. quotiens Par. O quoties nobis Guy. et Stat.—43 Angl. 3. tibi venit; Berol. 1. ubi suprascri. tibi.—44 Sed latuit cod. Lips. omnes Beroll. et Guelff. Par. Corv. Reg. edd. pr. maj. min. Venet. 2. Rhey. Brix. Vicent. Lips. Rom. cum aliis; Est latuit Exc. Pocc. Et latuit ex codd. Stat. Exc. Perr. et quatuor Heins. reposuit Broukh. Vulpio lubente; et sic Guelf. 2. pro v. l. clausos Berol. 1.—45 Tunc Angl. 2. 3. 4. Tum ed. H. Voss. in contextu; sed hoc hypothetæ acceptum referas, non editori, qui in notis se Tam reposuisse gloriatur, idque invitis omnibus libris, improbante Husch. Tu in Vincent. omisso apice, ut v. 31. confixus cod. Lips. et Dat. amori Angl. 4. et Corv. amanti Zwicc. amare Reg.—46 Non Angl. 2. ed. pr. min. Colin. quod edidit post Scalligerum Broukh. apposito ad finem versus interrogationis signo: Nam Witt. 1. 2. Broukh. 1. 2. 3. Statiapi, Reg. Corv. omnes Beroll. et Guelff. Colb. Vat. 2. Par. ed. pr. maj. Venet. 2. Venett. 1487. 1491. 1493. Alld. et Gryph. quam particulam intolerabilem esse ait H. Voss. eique substituit Ah / verbum esse ulro in isse transformans; quod improbat Bach. et Husch.—48 Et me Witt. 1. 2. Broukh. 1. 2. 3. Colb. omnes Angl. Beroll. et Guelff. Corv. Reg. Par. edd. pr. maj. min. Venet. 2. Brix. Rhey. Rom. Lips. Venett. 1487. 1491. 1493. et Alld. At me (non Ut me, ut Heynlius nuntiat,) Mur. primus edidit, quod exhibent Ask. Vindob. et Plant. Ut me recepit*

#### NOTE

41 *O quoties*] Objicit pericula quæ adiit, dum puerum ad amicam erat comitatus, atque commemorat, quæ prestatit amantibus obsequia.

44 *Et [Sed] latuit*] Alli legunt, Et

latuit, quod non displicet; ideo vero latuit ne a me cognosceretur.

47 *Attentia*] Nimia scilicet cantandi cupiditate, tuique impotentiori amore.

- Illa velim rapida Vulcanus carmina flamma  
Torreat, et liquida deleat amnis aqua. 50
- Tu procul hinc ab sis, cui formam vendere cura est,  
Et pretium plena grande referre manu.
- At te, qui puerum donis corrumpere es ausus,  
Rideat assiduis uxor inulta dolis ;
- Et, cum furtivo juvenem lassaverit usu, 55  
Tecum interposita languida veste cubet.
- Semper sint externa tuo vestigia lecto,  
Et pateat cupidis semper aperta domus.

*Vulcanus illos versus igne vehementi comburat, et fluvius oblitteret fluenti aqua. Longe a nobis sit, cui studium est pulchritudinem prostituere, et magnam mercedem referta manu reportare. Te vero, o qui aggressus es muneribus puerum pervertere, conjux impunita deludat continuis fraudibus; et postquam fatigaverit juvenem amore clandestino, tecum languens decumbat amictu interjecto. Perpetuo existant vestigia aliena in cubili tuo, atque ades tuis jugiter sint aperte amantibus. Nec soror im-*

H. Voss.—49 Broukh. 2. et Berol. 2. *rabida*.—51 Tunc cod. Lips. Sic procul hinc ab sis Voss. 4. 5. Sit procul a nobis, formam cui Exc. Scal. et Voss. 3. quod arripuit Broukh. 'Est haec manifesta interpolatio, expressa etiam a Broukhusio.' Huschk. Tu procul hinc ab sis testantur omnes Stat. Mur. Berol. Angl. et Guelf. Witt. 1. 2. Broukh. 1. 2. 3. omnes Heins. et Heyn. Colb. Reg. Par. edd. pr. maj. min. Venet. 2. Brix. Rhed. Vicent. cum aliis; quam lect. revocavit Vulp. cui formam Witt. 1. 2. Broukh. 1. 2. 3. Par. Beroll. edd. pr. maj. min. Venet. 2. Rhed. Brix. Vicent. Venett. 1487. 1491. 1493. Dous. Plant. et Gryph. formam cui receperant Voss. Wund. et Bach; quod etiam habent Voss. 1. 3. 5. cura est Ald. 2. et Basil. 1569. cura, absque verbo est, Broukh. 2. 3. cura est cod. Lips. Witt. 1. 2. 3. Dat. Broukh. 1. Angl. 3. 4. omnes Beroll. et Guelf. cum edd. vett. 'Fatendum est, totum Distichon nec sententia nec loco, quem obtinet, satis se probare; resecto contra egregie producent omnia. Assutum arbitror ex margine.' Heyn.—53 At tu Witt. 2. Colb. Berol. 3. Dat. Brix. et Venett. 1487. 1491. 1493. qui donis puerum Broukh. 2. et unus Stat.—54 Rideas ed. pr. min.—55 Et quom Witt. 1. lexaverit cod. Lips. Witt. 2. Beroll. 1. 3. unus Stat. Dat. Scal. rec. Corv. ed. pr. min. et Rom.—57 Sint externa tuo semper Guelf. 1. Brix. Venett. 1487.

## NOTÆ

49 *Rapida Vulcanus*] Erat poena malorum carminum aut in ignem mitti, ut apud Catullum Annales Volusii Vulcano voventar; aut in aquam mergi, ut apud Suetonium in Caligula esp. 20. ubi ii, qui ad aram Lingduensem maxime displicuerint, scripta sua spongea linguae delere jubebantur, nisi feralis objurgari, aut in proximum flumen mergi maluisseant.

53 *At te, quis*] Dira precatur pueri

corruptori.

54 *Dolis*] Furtivis amoribus, atque etiam adulterinis concubitibus.

56 *Interposita veste*] Ut uxor aspernata virgum inter se et ipsum quasi irata vestes interponat, ne se tangat.

57 *Externa vestigia*] Hoc est, indicia manifesta adulterii. Propert. lib. II. Eleg. 29. 'Apparent non ulla toro vestigia presso, Signa voluptatis; nec jacuisse duos.'

Nec lasciva soror dicatur plura bibisse

Pocula, vel plures emeruisse viros.

60

Illam saepe ferunt convivia ducere Baccho,

Dum rota Luciferi provocet orta diem.

Illa nulla queat melius consumere noctem,

Aut operum varias disposuisse vices.

At tua perdidicit; nec tu, stultissime, sentis,

65

Cum tibi non solita corpus ab arte movet.

*pudica reseratur hausiisse plures cyathos, quam plures amatores exhausisse. Atiunt ipsam frequenter Baccho protrahere compotationes, donec exortus Luciferi currus excite lucem. Nulla possit commodius illa noctem traducere, et ordinasse diversas exercitationum alternationes. Sed uxor tua docta est; nec tu percipis, omnium stolidissime, quando pro te consueta ratione non movet lacertos. An tu existimas*

1491. 1493. Alld. et Scal. sed *Semper sint extrema tuo cod.* Lips. Par. Corv. Witt. 1. 2. Broukh. 1. 2. 3. Colb. Laud. Dat. Vat. Ursini, ed. pr. min. Vicent. Mur. Dous. et Gryph. *Semper sint extrema tuo ed. pr. maj. Venet. 2. et Rheg. extrema etiam in ed. Lips.* Sint hesterna tua semper vestigia ed. Rom. *læto pro lecto ed. pr. min.*—59 Ne cod. Lips. Nec in aliis.—60 Duo Stat. quatuor Palatt. Exc. Pocc. Guelf. 1. 4. Reg. Corv. Vatt. 1. 2. Angl. 5. Witt. 1. ed. pr. maj. Venet. 2. Brix. Rheg. Rom. Lips. Venett. 1487. 1491. 1493. Mur. Plant. et Gryph. *quam plures;* Scal. rec. *nec plures,* quod receperat Broukh. *vel abeat a cod.* Lips. quod habent novem ap. H. Voas. omnes Beroll. Angl. 1. 2. 3. 4. Witt. 2. Broukh. 1. 2. 3. Exc. Lips. Guelf. 2. 3. Par. ed. pr. min. et Alld. et revocavit Vulpius: *hæc meruisse* Mur. Plant. et Gryph. —61 *Illa ferunt semper Reg. ferant unus Stat. Exc. Pocc. ed. pr. maj. Venet. 2. Brix. Rheg. Vicent. et Lips.*—62 Ed. Rom. *Luciferum provocat.*—63 *Illa queat nullam* unus Stat. ed. pr. min. Vicent. Brix. Rom. Lips. et Venett. 1487. 1491. 1493. *Illa querat nullam* ed. pr. maj. Venet. 2. et Rheg. *Illa nullam queat unus* Broukh. Nostram, quam reposuit Scal. testantur cod. Lips. Par. Reg. Guelf. 2. omnes Beroll. Exc. Perr. Scal. rec. Statiani, duo Palatt. Witt. 1. 2. Broukh. 1. 2. Dat. et Angl. 1. 3. 4. 5. *consumere vocem* Berol. 2. *nocte Reg.*—64 *Atque reduxerat Scal. ex Alld. Colin. et una Gryph. idque tuerit Wund. sed Broukh. Aut revocavit ex Witt. 1. 2. tribus suis. Colb. Vat. 1. Dat. ed. pr. maj. min. Venet. 2. Rheg. Brix. Rom. Vicent. Lips. Venett. 1487. 1491. 1493. Mur. Plant. Gryph. et Dous. quod nunc confirmant cod. Lips. Corv. Reg. Par. Beroll. alii: *vias pro vices* Vat. Ursini.—65 *Aut tua Reg. pro quo Heyn. malit Et, vel Hæc.*—66 *Quom* Witt. 1. Dat. et Berol. 3. *thait pro moget* Dat. et Berol. 3. *monet* Angl. 1. *trahit* Ask. et sic*

## NOTÆ

58 *Cupidis]* Amatoribus intrare voluntibus, tueque uxorius pudicitias insidiantibus.

pocula vacuaverit.

59 *Nec lasciva soror]* Non uxorem modo. istius corruptoris optat esse impudicam, sed etiam sororem; et ut quæstum meretricium faciat, et vulgariter sit corporis, imprecatur, et ut tot concubitus ac vices patret, quot

emeruisse viros] Id est, exhausisse viros. ‘Emerere’ convenit recte meretricibus, quæ a ‘merendo’ dictæ sunt. ‘Emerere’ autem ‘viros’ eodem sensu videtur sumi, quo illud, ‘Quæ tot nocte viros peregit una.’

62 *Dum rota Luciferi]* Poëta Lucifero currum attribuit, cum apud alios

Tunc putas illam pro te disponere crines,  
 Aut tenues denso pectere dente comas?  
 Ista hæc persuadet facies, auroque lacertos  
 Vinciāt, et Tyrio prodeat apta sinu. 70  
 Non tibi, sed juveni cuidam vult bella videri,  
 Devoveat pro quo remque domumque tuam.  
 Nec facit hoc vitio, sed corpora foeda prodagra  
 Et senis amplexus culta puella fugit.  
 Huic tamen accubuit noster puer; hunc ego credam 75  
 Cum trucibus Venerem jungere posse feris.

*ipsam tui causa comas componere, aut comere subtile capillos crebro pectine? An id tibi fidem facit vultus ille, quod cingat auro brachia, et composita procedat in ueste purpurea. Pulchra cupit apparere, non tibi, sed cuidam adolescenti, cuius causa devoveat et bona et domum tuam. Non id agit pravitate sua; at ipsa delicata famina vitat corpus podagra fatidum, et vetuli putidi complexum. Nihilominus isti meus puer succubuit. Ego jam putem ipsum posse conciliare amorem cum*

Berol. 1. sed a marg. moveat.—67 Duo Stat. Colb. Exc. Pocc. Guelf. 2. ed pr. min. Rom. Brix. et Venett. 1487. 1491. 1493. *putas*; Witt. 1. 2. Broukh. 1. 2. 3. Par. ed. pr. maj. cum aliis, *putas*. Ceterum libri scripti editique omnes habent *disponere crines*, præter unum Par. qui habet *disponere corpus*. ‘Memorabilis lectio, fortasse vera: similiter Græci dicunt πλάττειν σῶμα. Si vera est, omnisi tollitur dubitatio de particula *aut v. sequenti*.’ Huschk.—68 *Et tenues Florent.* quod reposuerunt Broukh. Voss. Wund. et Bach. *At* ed. Gebh. 1621. *Aut* codd. et edd. vett. *pectine dente* Venett. 1487. 1491. 1493. *pectine nocte* Witt. 2. *neciere dente* Berol. 2. et unus Bronkh. *peciore unus* Voss. Goth. ed. pr. maj. Rhey. et Ald. 2.—69 *Illita persuadet* ex codd. legit Fea ad Hor. 1. Epist. 7. 10. *Istam Par.* Illa ed. pr. min. Venett. 1487. 1491. 1493. et Ald. 1. *Ista huic persuadet* Wakef. ad. Lucr. 11. 487. Huschk. malit. *Isti hæc persuadet facies*; nempe supplendum ‘ut:’ Heyn. *aurone lacertos*.—70 *Quum vincit tyro prodit et apta sinu* in Guelf. 2. pro v. l.—72 Lipsius teque corrigere volebat pro *remque*, faventibus Dous. et Broukh.—73 *Non ex Venett.* 1491. 1493. et Ald. 1. invexerat Scal. quod habent etiam Beroll. 1. 3. sed Broukh. *Nec revocavit*, quod tuentur cod. Lips. Witt. 1. Broukh. 1. 2. Laud. unus Heins. Exc. Pocc. Beroll. 2. 4. Par. ed. pr. maj. Venet. 2. Ald. 2. cum aliis; *Hec Broukh. 3. hæc vitio Berol. 4. hoc lucro cod. Lips.*—75 *Hunc tamen Par.* Witt. 1. 2. et unus Broukh. *Nunc tamen Reg.* *Hinc tamen occubuit Mur. hinc*

## NOTÆ

*equo tantum vēhi referatur, fusco quidem vespere, candido autem mane, quando est φόσφορος.* Ovid. in Fastis: ‘Hesperus et fusco roscidus ibat equo.’

65 *At tua perdidicisti?* Tua nempe uxore egregie docta est adulteria.

68 *Denso dente?* Pectinem per circumlocutionem significat, qui scilicet per denticulos minutissimos et frequentissimos est insectus.

70 *Tyrio prodeat apta sinu?* Qnoniam in urbe Tyro landatissima tingebatur purpura, factum est, ut ‘Tyrium’ dicitur pro ‘purpureo.’ *Apta*, id est, ornata, et concinnata, et composita.

72 *Devoveat?* Hoc est, devovendo consumat, vel cum deprecatione excretetur resque tuas, gentemque tuam.

73 *Corpora fœda podagra?* Podagrorum corpora fœtent propter un-

Blanditiasne meas aliis tu vendere es ausus?

Tune aliis demens oscula ferre mea?

Tunc flebis, cum me vinctum puer alter habebit,

Et geret in gremio regna superba tuo.

80

At tua tum me poena juvet, Venerique merenti

Fixa notet casus aurea palma meos:

**HANC TIBI FALLACI RESOLUTUS AMORE TIBULLUS**

**DEDICAT: ET GRATIS SIN, DEA, MENTE, ROGAT.**

*truculentis belluis. Tune confusus es aliis prostituere blandimenta mea? Tune, o insane, dare aliis suavia mea ausus es? Tunc plorabis, quando me sibi derivatum tenebit puer aliis, et in tuo sinu exercabit imperium fastuosum. Tunc supplicium tuum delectet me, et aureum scutum Veneri merita appensum signet casus meos hoc cum titulo: Tibullus perfido pueri amore liberatus hoc consecrat tibi, o Dea, et te precatur, ut sibi sis animo propitio.*

ego Rom.—77 Deliciasne Hamb. alii ta Par. ut conj. Dousa, et expressum est in Græv. et Basil.—79 *Tum Reg. cum edd. Vicent. Venet. 1487. 1491. 1493.* et Rom. quod recepit H. Voss. *Tu ed. pr. maj. Lips. et Rhey.* Tunc habent codd. Lips. et Par. *quom me* Witt. 1. idque reposuit H. Voss. *victum cod.* Lips.—80 *Et reget cod. Lips. cum duobus ap. Heyn. regno regna cod. Lips.* Sfort. Reg. Par. Witt. 1. 2. Broukh. 1. 2. Colb. Beroll. 1. 3. 4. ed. pr. min. et Cyll. in Comment. *regno bella* Berol. 2. unus Broukh. duo Stat. regno habent etiam Vatt. 1. 2. Dat. Exc. Perr. et Vat. Ursini; pro regna Guy. Heins. et Broukh. faciebant sceptrum. Nostram testantar Corv. ed. pr. maj. Venet. 2. Brix. Rhey. Rom. Lips. Vicent. et Venet. 1487. 1491. 1493. cum vulgg. *superba suo* Berol. 1. et suprascr. two.—81 Cod. Lips. Reg. Corv. Par. omnes Guelfi. Stat. et Beroll. Witt. 1. unus Broukh. Laud. Angli. 1. 2. 3. 4. Dat. edd. pr. maj. min. Venet. 2. Brix. Rhey. Vicent. Lips. Rom. et Venet. 1487. 1491. 1493. *dum me*; Witt. 2. et Scal. rec. *me dum*; emendatum est in Aldd. *tum me*: Corv. *juvat*: unus Stat. Veneri ipso merenti; Berol. 1. *venerique* et suprascr. ipse.—82 Berol. 4. *aurea parma* a m. sec. Scal. emend. *lamina*: Colot. picta tabella.—83 Par. *salaci*; Berol. 3. *fallacis*.

#### NOTE

guenta, quæ tanquam remedia podagrico dolori adhibentur, tñm propter senium. De podagrico rivali Catullus ait: ‘Ulciscitur ambos, illam affigit odore, ipse perit podagra.’

80 *Et reget in gremio regna superba*  
Hoc est, dominabitur. Dominæ enim vocantur amicæ, earumque obsequium amatores vocant regnum, sen imperium, quasi ipsis sint subditæ jure servitudinis. Horat. iv. Od. ‘Non sum qualis eram bona’ Sub regno Cynaræ: desine, dulcium Mater sœva Cupidinum, Circu iusta decem flectere molibus Jam durum imperiis.’

82 *Notet casus aurea palma*] ‘Pal-

mam,’ et ‘Parmam,’ ‘Parmularios’ et ‘Palmularios’ idem esse contendunt viri doctissimi; ut autem ‘parmas’ Gladiatores et milites figere solebant, sic et amatores. Unde Ovid. Trist. iv. 8. 22. ‘Miles ut emeritis non est satis utilis armis, Ponit ad antiquos, quæ tulit arma Lares.’ De amatore vero Horat. iii. Od. 26. ‘Nunc arma defunctumque bello Barbiton hic paries habebit.’ Parmula igitur Tibulli Veneri de ipso bene merite appensa ex voto tanquam tabella *εβχαριστη*, pericula et casus, quos evaserit, significabit.

## ELEGIA X.

QUIS fuit, horrendos primus qui protulit enses ?  
 Quam ferus, et vere ferreus, ille fuit !  
 Tunc cædes hominum generi, tunc prælia nata :  
 Tunc brevior diræ mortis aperta via est.  
 At nihil ille miser meruit : nos ad mala nostra  
     Vertimus, in sævas quod dedit ille feras.         5  
 Divitis hoc vitium est auri; nec bella fuerunt,  
 Faginus astabat cum scyphus ante dapes.

*Quis fuit, qui primus omnium edidit execrando gladios? Quam crudelis fuit iste, et certe ferreus, et immanis. Tum primum mortalium genti exorta sunt occisiones, et pugnae; tum patimur saeva necis iter contractus. Sed infelix ille nullam meritus est pacem; nos enim traducimus in ruinam nostram praesidium, quod nobis ille præstat adversus truces bestias. Illud est vitium auri pretiosi. Neque enim fuerunt prælia, quando pocula sagina ad epulas collocata erant; nec erant pro-*

~~~~~

Eleg. xi. e Scal. recensione. Ed. pr. maj. hanc habet inscriptionem, *Detestatur bella laudans atatem primam*. Paulus alter ed. pr. min. *Detestatur bella laudans atatem primam et pacem*. Pocchius in suis codd. secundi Libri principum ab hac Elegia constitui viderat, referrique haec ad Nemesis amorem. Etiam Heynus in ed. Vicent. a V. D. scriptum hoc vidit, *Albii Tibulli poëta ill. de amoribus Nemesis liber II. Elegia prima*: et sic est in Guelf. 2. Exc. Perr. habent, *Principium II. libri de Amoribus Nemesis*.—1 *Qui fuit Corv.* Berol. 3. *pertulit Angl. 2. 4. protulit Heins.*—3 *Tunc* cod. Lips. Reg. Witt. 1. 2. Statiani, Broukh. 1. Berol. 1. 3. et ed. pr. min. *Tunc* Broukh. 2. 3. Par. alii: *tum prælia* cod. Lips. Par. Angl. 4. Dat. Berol. 1. 3. (non Berol. 2. ut narrat Bach) Corv. Guarn. *tunc prælia* Broukh. 2. 3. ed. pr. min. cum aliis.—4 *Tum* cod. Lips. Reg. Corv. omnes Angl. Berol. 1. 2. 3. Guarn. et Par. *Tunc* in aliis, cum edd. pr. maj. min. et ceteris vett. *durae unus* Stat. verbum est omisit H. Voss.—5 *Ha miser ille nihil* Hamb. *Forsan et ille nihil* Scal. rec. et vet. *An nihil* Broukh. 1. 2. Witt. 2. Exc. Pocc. Guelf. 3. Vat. Heins. Angl. 5. Reg. Par. et ed. pr. min. *An nihil, vel nil*, Angl. 1. Nullus cod. exhibit *Ak* quod in textum intulit H. Voss.—6 Ed. pr. maj. *is sævos*: Berol. 2. *illa feras*.—7 Par. *hoc rictum*.—8 *Fagineus stabat* Laud. Vat. Ursini,

## NOTÆ

1 *Quis fuit horrendos*] Haec Elegia ejusdem est argumenti cum fine prime Elegie hujus libri. Nam detestatur bella invitatus a Messala ad expeditionem in Orientem.

2 *Quam ferus*] Ferus est, qui vitæ durioris est, et crudelioris animi. Ferens vero, qui immritis et intractabilis, a ferro, quod nihil in se præter

duritiam habet.

7 *Divitis hoc vitium auri*] Hic etiam eleganter, ut in Elegia superiori maiorum omnium vere causam atro impunitandam censem, ut et Ovid. Met. 1. ‘Jamque nocens ferrum, ferroque nocentius aurnm,’ &c.

8 *Faginus astabat*] Jam de poculis supra egimus Eleg. I. ad hos versus :

Non arces, non vallus erat; somnumque petebat

Securus varias dux gregis inter oves.

10

Tunc mihi vita foret, vulgi nec tristia nossem

Arma, nec audissem corde micante tubam!

Nunc ad bella trahor, et jam quis forsitan hostis

Hæsura in nostro tela gerit latere.

Sed patrii servate Lares; aluistis et idem,

15

Cursarem vestros cum tener ante pedes.

*pugnacula, nec munimenta; et pastor pecoris quietus somnum carpebat inter suas oves. Utinam mihi ætas tum esset, neque scissem detestabilia tela, nec audissem classicum pectore palpitante. Jam rapior ad arma, jamque fortasse aliquis adversarius gestat spicula in meo latere figenda. Verum, o Penates paterni, defendite me: vos etiam ipsi me educastis, quo tempore tenellus cursitarem ante pedes*

Corv. Guelf. 3. et Angli. 2. 3. 4. quom Witt. 1. et sic ed. H. Voss. dum ed. pr. min. *sciphus* Par. *pedes* pro *dapes* Colb.—9 *Non acies malebant Stat. et Guy.* improbante Heyn. *Non rabies non ira fuit conj.* Aut. dé Rooy in Conject. Crit. p. 94.—10 *Securus saturas Heinsii emend.* in textum intulit Broukh. *Securas aries malebat Heyn.* cum Richtero Specim. Obss. p. 44. idem Heynius conj. *Securus tutas:* sed *varias unanimitter scripti et impressi* habent. ‘Optime vulg. se habet, modo ne ‘versicolores’ sed ‘diversas colore’ albas, nigras, &c. interpreteris cum Vulp. H. Voss. aliis.’ Bach.—11 *Hic locus Heynio corruptus esse visus est, qui proposuit, Tunc m. v. foret! Valgi;* nec, &c. probante Santenio; Heinsii emend. *Tunc m. v. f. dulcis, nec,* reposuit Broukh. et sic in Voss. 3. 5. H. de Bosch. Obss. ad Anth. 1810. p. 431. *frugi malit.* Voss. locum incorruptum existimans, dedit, *Tum m. v. foret!* *Vulgi nec, &c.* sed Huschk. idem Heynio sentiens, emend. *vel ubi nec;* h. e. ‘*vel ibi nunc esset, ubi nec nossem arma, nec,’ &c.* Omnes codd. et edd. ante Voss. exhibent *Tum:* Reg. Voss. 2. et ed. Mur. *non pro nec;* Vicent. *nec tristia mihi nossem,* omisso loco suo pronominis: *noscem* Par. et ed. pr. min.—12 Eadem ed. *audirem,* probante Huschk. *tremente* Witt. 1. 2. Land. Colb. Angl. 2. Berol. 1. 3. 4. Ald. 2. Mur. Basil. 1569. Plant. Gryph. et quas præterea recenset Klindworth. *micante* exhibit Lips. Par. omnes Stat. et Palat. Exc. Lips. Commel. Broukh. 1. 2. 3. Engl. 5. Berol. 2. ed. pr. maj. min. Venet. 2. Rheg. Lips. Brix. Vicent. et Colin. *comam pro tubam unus* habet Zwic. extat etiam in ed. pr. maj. Venet. 2. Rheg. et Lips. at ed. pr. min. Vicent. aliæ *tubam.*—13 *Dat et Beroll. 1. 3. et nunc;* Par. *etiam;* Heins. ad marg. ed. Raph. *jam jam.*—14 Par. *tella.*—15 *Dii patrii Engl. 5.* iidem ed.

#### NOTÆ

‘*Fictilia antiquus primum sibi fecit agrestis Pocula, de facili composuitque luto.*’

9 *Non arces, non vallus erat]* Legendum forsitan, *non acies:* vallus propriæ significat palum, quo vitis alligatur. Cæsar tamen, ut hoc loco Tibullus, usurpat non semel pro castorum munimento, quod ideo ‘vallum’ dicitur, quod ex vallis, hoc est,

*palis, sœpe fieret.*

11 *Tunc mihi vita foret]* Hoc est, Utinam tunc temporis viverem.

12 *Corde micante tubam]* Corde præ metu palpitante seu trepidante. Tuba etiam seu classicum est virorum fortium et bellicosorum incentivum: ignavorum vero terror et metus.

15 *Sed patrii servate Lares]* De Laribus, et quod essent *Di Patrii,* fuse

- Neu pudeat prisco vos esse e stipite factos ;  
 Sic veteris sedes incoluistis avi.  
 Tunc melius tenuere fidem, cum paupere cultu  
 Stabat in exigua ligneus æde Deus. 20  
 Hic placatus erat, seu quis libaverat uvam,  
 Seu dederat sanctæ spicae serta comæ.  
 Atque aliquis voti compos liba ipse ferebat,  
 Postque comes purum filia parva favum.  
 At nobis aerata, Lares, depellite tela ! 25  
 Hostia erit plena rustica porcus hara :

*testros. Nec erubescatis fabricatos vos esse e trunko antiquo ; ita inseditis antiquam Majorum domum. Tum religiosius fidem servoaverunt, quando Deus ligneus generatione simplici in parva domo positus erat. Ille erat propitiatus, sive quis racemum obtulerat, sive quis attribuerat sacris ejus crinibus coronas spicas. Et cum quis optatis potitus iis offerebat ipsa liba, tum comes filia tenera futurum prædebat sincerum. Sed vos, o Lares, arcete a nobis spicula area ; et vobis cadet victima sus*

~~~~~  
 pr. maj. Vicent. Rheyg. Aldd. Mur. et Scal. *idem* habent codd. Lips. Par. Reg. Sforz. Beroll. 1. 2. 3. ed. pr. min. et Venet. 1487. 1491. 1493. 1500.—16 *Cursabam* Par. *Cursabam v. quom* H. Voss. *quom* habet etiam Witt. 1. *qcum* Vicent. In nostra lect. omnes alii libri consentiunt.—17 *Hec* Brix. *Nec* Reg. sed *Neu* testantur codd. Lips. et Par. omnes Beroll. Witt. 1. 2. Broukh. 1. 2. 3. ed. pr. maj. min. Venet. 2. cum aliis : *ex stipite* cod. Lips. Hamb. et ed. Vicent. *a stipite* Beroll. 1. 3.—18 *Sic veteres sedes* omnes Stat. quatuor Palat. Broukh. 2. 3. Dat. Par. Witt. 1. 2. Beroll. 1. 2. 4. Laud. Guelf. 1. 2. 4. Reg. Corv. Exc. Pocc. ed. pr. maj. min. Bartol. Venet. 2. Brix. Rheyg. Venet. 1487. 1491. 1493. et Mur. *Sic veteres veteres* Berol. 3. *veteres ades* Sforz. tres Palat. Scal. rec. omnes Angl. Vat. Ursini, Ald. 1. et Scal. *veteris edes* Guelf. 3. *veteres edes* Broukh. 1. *Scio veteres edes* cod. Lips. Receptam lect. confirmant Vat. Ursini, Colot. Ask. Hamb. quatuor Voss. Ald. 2. Basil. 1569. Plant. Gryph. Dons. Gebh. &c.—19 *Tum m. t. f. quom* dedit H. Voss. Tu Cyll. in Comment. *Sic* Vat. Statii ; *Tunc* cod. Lips. Par. alii, cum ed. pr. maj. min. et Venet. 1491. 1493. *quom* Berol. 3.—21 In nonnullis ap. Broukh. *pacatis* ; Beroll. 1. 3. *libatus* ; Berol. 1. a marg. *placatus* : Par. *uva*.—23 Berol. 2. et unus Broukh. *compos voti* ; Berol. 4. *voti compos vota ipsa* ; cod. Lips. Par. Beroll. 1. 2. 3. unus Vat. ed. pr. maj. min. et Scal. quoque *ipsa* ; sed nostram, a Mur. Dous. et Broukh. revocatam, tñentur Guelf. 2. Zwicc. 1. 2. novem ap. H. Voss. et Berol. 4. a m. sec.—24 Ed. pr. maj. *fita*.—26 *Hostia*.

## NOTÆ

*supra.* Ad hunc fere modum Virgilii Æn. II. ‘Di Patrii servate dominum, servate nepotem.’ Idem Æn. III. ‘Di talem servate casum, Et servate pio.’ Ante omnia enim a Diis Veteres salutem et incolumentatem petebant.

17 *Prisco e stipite*] Ex lignorum truncis vetustis Deos faciebant Anti-

qui.

19 *Tunc melius tenuere fidem*] Idipsum monet Juvenal. Sat. II. ‘Hanc rebus Latiis curam præstare solebat Fictilia, et nullo violatus Jupiter auro.’ Sic et Propert. lib. IV. ‘Fictilibus crevere Deis hæc maxima regna.’

25 *Lares*] Dii domestici familiæ,

Hanc pura cum veste sequar, myrtoque canistra  
Vincta geram, myrto vinctus et ipse caput.

*mystica e pleno stabulo. Ego illam prosequar cum veste nuda, et feram cadathes  
myrto religatos : ipse etiam religatus tempora myrto. Ita sim vobis gratus. Alius*

*que e cod. Lips. Reg. Corv. omnes Gueiff. Beroll. Statiani, Broukh. et Witt.  
Par. ed. pr. maj. Bartol. Venet. 2. Vicent. Rheyg. et Venett. 1487. 1491.  
1493. Hostiaque in Voss. 4. ed. pr. min. Ald. 1. aliis ; Hostia erit Exc. Lips.  
Pocc. et Perr. Vatt. 1. 2. Colot. Voss. 3. 5. Ask. Vindob. et Bern. quod  
primus proposuit Broukh. Muretus Adv. 25. scribit, 'post hunc versum  
videtur aliquid deesse.' Statio ἀναδόθεον videtur; sed nulla erat lacuna in  
omnibus libris. 'Nihil est integrus hoc loco, quem tamen docti viri man-  
cum clamant.' Scal. Perperam et invidiose in Muretum. 'Istud Hostiaque  
e plena cum ἀναδόθεον crederent, aliquid excidisse multi putarunt; quan-  
quam in libris scriptis nullus est hiatus. Itaque Jo. Jovianus Pontanus hoc  
modo explevit:*

*At nobis ærata, Lares, depellite tela:  
Neu petat hostili missa sagitta manu.  
Neu gladio celer instet eques: pro sint mihi ad aras,  
Quæque tuli duplex manera, quæque feram.  
Thure pio caleantque foci, pinguisque trahatur  
Hostia de plena mystica poreus hara.*

*Audax facinus, atque inlaudatum.' Broukh. 'Invenit tamen hos versus  
leviter immutatos (v. 3. prosit mihi et aris: v. 6. rustica) in ipso contextu  
Gnelf. 2. Heynius. Unde enjus ætatis hic similesque sint codd. existimari  
potest.' Husch. Pro plena in Broukh. 1. plana: Gnelf. 1. 3. 4. Corv. Reg.  
Exc. Lips. et Pocc. Witt. 1. Angl. 2. Vatt. 1. 2. Berol. 4. a m. sec. Venet.  
2. Vicent. Rheyg. Rom. Lips. Venett. 1491. 1493. et Mur. *mystica*, probanti-  
bus Turneb. Donat. ad Liv. 1. 24. Drack. ad Liv. 1. 25. et Fabric. ad Virg.  
Geo. 1. 166. *mystica* in ed. pr. maj. sed *rustica* habent codd. Lips. et Par.  
omnes Stat. Berol. et Broukh. Witt. 2. Colb. (Exc. Perr. quæ habent inter-  
polationem Pontani, ascripto ejus nomine,) Gnelf. 2. a m. sec. Voss. 4. ed. pr.  
min. et Ald. *ara* Par. Berol. 3. et Witt. 1. 2. *aqua* Colb.—27 *Huc primas in-*  
*vexerat Aldus, propagatum deinceps a Mur. Scal. Dons. Plant. et Gryph. 1573.*  
*Hanc* servant cod. Lips. Par. Reg. Corv. omnes Stat. Scal. Broukh. Witt.  
Palatt. Angll. Gnelf. et Berol. Exc. Lips. Colb. Dat. Vat. 1. aliis, cum edd.  
pr. maj. min. Bartol. Venet. 2. Brix. Vicent. Rheyg. Rom. Lips. Venett. 1487.*

#### NOTE

domus, etiamque urbium ac viarum ;  
qnibus, ut ait Festus, immolabunt Ro-  
mani hostias, quod ab eis hostes ar-  
ceri putarent. Hostia quæ Laribus  
familiarius offerebatur, porcus erat,  
quod maxime siebat in Compitalitiis.  
Propertius : 'Parva saginati luetra-  
bant Compita porci.'

26 *Hostia rustica [mystica]* Sensus  
est: Hostia mystica vobis cadet de  
pleno stabulo. Alii legunt, *rustica*,  
sed male. Satis enim notum est  
Cereris porcum cadere solitum, quam

etiam victimam Genio Laribusque  
immolari consuevisse testatur Horat.  
111. Od. 17. Sacra autem maxime  
Cereris dicebantur 'mysteria:' unde  
recte hostia Cereri præsertim mac-  
tata dicitur *mystica*. Sed ego præ-  
terea ob aliquam causam hostiam dici  
mysticam puto, quia nempe diligenter  
observabatur, ut hostia immolanda,  
et maxime porcus, præpingnis esset,  
et nulla sui parte manca aut multa.  
'Porcos' igitur 'mysticos,' aut 'my-  
stericos' vocabant, qui pinguissimi et

Sic placeam vobis : alius sit fortis in armis,  
 Sternat et adversos Marte favente duces ;  
 Ut mihi potanti possit sua dicere facta  
 Miles, et in mensa pingere castra mero.  
 Quis furor est atram bellis arcessere Mortem ?  
 Imminet, et tacito clam vonit illa pede.

30

*strenuus sit in bello, et ductores contrarios, prospéro Marte, profiget, ut miles commemorare mihi queat bibenti facinora sua, et vino in mensa castra scribere. Quæ dementia est præliis accelerare funestam necem? Ipsa instat, et furtim accedit*

1491. 1493. 1500. Basil. 1569. et Gebh. *mirtaque Par.*—28 *Uda Sfort. mirta Par. mixto victus coq. Lips. merito vincitus ed. pr. min. et Bartol.*—30 *Par. aduerso.*—31 *Stat. unus Palat. Broukh. 1. et Angl. 1. pacanti; alius Palat. pacchanti; cod. Lips. buccanti, sicut corrigebat Gebh. cf. Propert. iii. 17. 2. Bartol. potenti; sed potanti exhibent Witt. 1. 2. Broukh. 1. 2. 3. omnes Beroll. alii, cum edd. pr. maj. min. Venet. 2. etc.—32 *Par. et Bartol. et immensus; Colb. et Berol. 2. et immenso.*—33 *Langerman. pro atram conj. aliam: Par. Berol. 2. 4. et ed. pr. maj. accersere (non accessere, ut narrat Huscbk.) et sic alia vett. accessere Berol. 3.*—34 *Berol. 1. dum, et in marg. clam: H. Voss. dedit ipsa ex uno Broukh. et sic Berol. 2. ' sed nihil mutandum vide-**

## NOTÆ

integerrimi, quod et in aliis generibus hostiarum observabant: unde Plautus ‘porcos pingues’ vocat ‘sacros et sinceros.’ Atque etiam apud Aristophanem quidam Megarensis, qui filias suas pro porcis vendere cuperet, jubet, ut saccum ingressæ, ita gruniant, ut porci mysterici esse videantur. Κ' θερέτρης ἐπὶ τὸν σάκον ὁδὸν ἀσβαττεῖν ‘Οντος δὲ γρυλλιζέτε καὶ κολεγεῖ, Χ' θερέτρη φωνὴ χρυπῶν μυστηριῶν. Scendum porro sacrificia seu mysteria Deorum incœpisse a mactatione porci, primamque hostiam, quæ fuerit immolata fuisse porcum: unde recte porcus dicitur *Hostia mystica*. Ovid. lib. Met. xv. ‘Et prima putatur Hostia sus meruisse mori,’ &c. Hostia autem apud Festum sacrificium proprie est, quod Laribus immolabant, ut hostes arcerent. Quod mire cum Tibullo nostro convenit.

27 *Pura cum ueste]* Ut Veteres in armis puras manus, ita et puras uestes, pura vasa, puram hostiam, et

*Delph. et Var. Clas.*

*Tibul.*

purum vinum desiderabant. Pura autem uestis appellatur in sacris, quæ neque funesta esset, neque macilenti haberet ex homine mortuo. Hinc Tibull. lib. ii. Eleg. 1. ‘Casta placent superis, pura cum ueste venite.’ Virgilii: ‘Paraque in ueste Sacerdos.’

28 *Myrto giactus]* Myrtus arbor est Veneri amantium Deæ sacra: unde caput amatorea myrto sæpius redimere dicuntur, ut se Veneris castra sequi significant.

30 *Marte favente]* Secundo et prospero prælio. Victoribus enim semper Mars favet.

32 *Pingere castra mero]* Solent milites e bello reversi ubique sua facta, præsertim inter calices et pocula, crepare; ita ut etiam sæpius quibusdam signis res, quas narrant, exprimant, aut etiam vino describant et pingant. Unde Ovid. in Heroid. ‘Pingit et exiguo Pergama celso mero.’

K

*Non seges est infra, non vinea culta; sed audax*

35

*Cerberus, et Stygiæ navita turpis aquæ.*

*Illic percussisque genis ustoque capillo*

*Errat ad obscuros pallida turba lacus.*

*Quam potius laudandus hic est, quem prole parata*

*Occupat in parva pigra senecta casa.*

40

*Ipse suas sectatur oves, at filius agnos;*

*Et calidam fesso comparat uxor aquam.*

*latente gradu. Subter terram nulla messis est, nulla vitis arata, at atrox Cerberus, et portior cymæ undæ Stygiæ. Ibi pallentes cætus, et genis pertusæ, et crine retrorido, vagantur juxta lacus caliginosos. Quam convenientius prædicandus iste est, quem suscepta sobole tarda senectus exercet in exiguo tugurio. Ille oves suas, natus vero agnos prosequitur; et conjux ipsi defatigato tepidam aquam apparat. Ita*

.....

tur.' Huschk.—36 Omnes fere codd. *puppis* pro *turpis*, quod exhibent unus Vat. Exc. Colot. Monac. Voss. 4. et Guelf. 8. 'Longe præstat tamen cum Burm. II. legere *tristis*; propter illud Virgil. de eodem Charonte *Æn.* vi. 315. 'Navita sed tristis nunc hos, nunc accipit illos.' qnod pluribus adstructum videbis in commentariis Viri Eruditissimi, (quo nemo nunc feliciorum Poëtis sanandis manum adhibet,) ad Propert. iv. 7. 55.' Sant. 'Broukh. antea malebat *putris*, quod ipsi postea Burmanno placuit. Par. *pupis*; ed. pr. maj. *puppis*; Exc. Lips. *navita pullus*: præstat *turpis*. Juvenal. III. 266. 'Jam sedet in ripa, teturque novicius horret Porthmea.' Huschk. Ed. pr. min. *stigæ navita pupis*.—37 Codd. longe plurimi et edd. vett. cunctæ habent *percussaque*; Scal. rec. et vet. *percussisque*, unde idem Scal. in ed. pr. et duabus seqq. (1577. 1582.) *percussaque*; at ex *isdem* codd. legit in edd. 1600. et 1607. *percussisque*; Palat. 2. *percussaque*, quod cum H. Voss. et Bauero dedit Bach; Livin. conj. *pertusisque*; et sic in cod. Lips. qui exhibit *pertusisque gemens*, 'Valckenarius ad Catulli Eleg. Callimach. p. 106. 'exeras genas proprie dixit Tibullus I. 10. 37.' Atqui hoc non Tibullus dixit, sed Nic. Heinsius substituit corrigoendo, *exesique genis*, quod in contextum invexerant Broukbusius, Heynius, alii. Sic Critici pro Scriptoribus laudantur.' Huschk. 'Longius abeunt Markland. qui ad Stat. v. Sylv. 3. 104. *semustis*, et Lenz. qui *exustis* conjectit. Goerenz. *peresis*, quod metro adversatur.' Bach. Klindworthius *exesis* interpr. de genis eorum, qui lenta morte absunt ad maciem redacti sunt, land. Stat. II. Sylv. 1. 154. Sil. II. 466. Bronkh. in notis marg. appos. Sen. Ag. 764. Luc. II. 73. *Æn.* vi. 495. *vastoque capillo* Berol. 1. Angl. 2. ed. pr. min. et Bartol. *ruptoque unius* Stat.—38 Berol. 2. *turba latus*.—39 *Quin pacius* Par. *Quin potius* Exc. Lips. et *hic* ed. pr. min. *enim est prole* Vat. 2. et *hic est prole* cod. Lips.—40 *Occulit* Vicent.—41 *Reg. sectatus oves*;

#### NOTE

35 *Non seges est infra]* In Inferis, seu apud Inferos, quorum sedem infra terram Poëtæ reponunt.

esse, Charon dictus, qui defunctorum animas per tria inferorum flumina, Acherontem, Stygem, et Cocytum, ad aliam ripam transvehit.

36 *Cerberus, et Stygiæ, &c.]* Apud Inferos singitur a Poëtis esse canis triceps, quem Cerberum vocant, qui est Inferorum Custos et Janitor. Singitur quoque quidam ibi senex

42 *Calidam fesso comparat uxor aquam]* Fessi Veteres ex itinere solebant aqua calida se fovere et lavare. Plaut. 'Abi intro, ac jube huic aquam

- Sic ego sim, liceatque caput candescere canis,  
Temporis et prisci facta referre senem.  
Interea Pax arva colat. Pax candida primum 45  
Duxit aratuos sub juga curva boves.  
Pax aluit vites, et succos condidit uvæ,  
Funderet ut nato testa paterna merum.  
Pace bidens vomerque vigent: at tristia duri  
Militis in tenebris occupat arma situs. 50  
Rusticus e lucoque vehit, male sobrius ipse,  
Uxorem plaastro progeniemque domum.

*ego sim, et sinatur vertex meus canis albescere, et vetulum liceat me commemo-  
rare res gestas prioris atatis. Interim pax agros exerceat: felix pax primo sub  
jugum pandum boves misit terram sulcaturos. Pax educavit vites, et liquores race-  
morum reposuit; ut patria dolia filii vinum præberent. Tempore pacis vigente  
bisulca vomeresque excentur; sed rubigo in obscuritate tenet bellatoris inhumanu-  
tela squalida. Agricola etiam ebrius ex ipso nemore plaastro reducit in ædes con-*

Corv. Colb. Angl. 3. 4. et filius; Berpl. 4. Witt. 2. et Angl. 5. ut filius; Guelf. 2. aut filius; unus Broukh. ac filius; Par. Witt. 1. Berol. 2. Broukh. 1. et Broukh. 2. pro v. l. at filius.—42 Dat. comparat.—43 Berol. 3. Sic ego sit; Reg. sum: Guelf. 2. canescere, et pro v. l. candescere; ed. pr. min. et Bartol. albescere ramis.—45 Berol. 1. colit.—46 Duxit aratores Exc. Lips. et Pocc. duo Voss. duo Vatt. faventibus Dousa et Broukh. quod recenterunt Wund. in prima, Bauer. et Bach vulgatam retinuerunt Vulp. et Heyn. juga panda cod. Par. unus Broukh. Florent. Berol. 2. unus Sant. et Exc. Lips. quod ex ed. Bartol. cum Valpicio reposuit Bach.—48 Colb. natus.—49 Exc. Scal. niset; Guy. nitenit, quod reposuit Broukh. probante Heyn. improbante Huschek. Pace nitens vomer viderit Par. et Guarn. ac tristia Witt. 1. 2. Beroll. 1. 3. et Angl. 3. 4. et tristia Colb. ‘In sententiarium quæ sequuntur, nexu est quod desideres. Vedit hoc vir doctus qui transponere malebat disticha 51. 52. ante 49. 50. Ne tamen sic quidem omnis molestia tollitur.’ Heyn.—50 Reg. in tri-  
stia; Guelf. 2. occupat.—51 Par. Reg. cum aliis scriptis, edd. pr. maj. min. Bartol. Lips. Vicent. Rhieg. et Alld. e lutoque; cod. Lips. eluocoque ut conj. Scaligerus; Venett. 1487. 1491. 1493. (errant enim Klindworth. et Heyn.)

## NOTÆ

calefieri.’ Et in Bacchid. ‘Aqua ca-  
let, eamus hinc intro, ut laves.’

44 *Facta referre senem*] Senes sem-  
per præteritos laudant annos, pre-  
sentes despiciunt. De sene Horat.  
Art. Poët. ‘Laudator temporis acti.’

48 *Testa paterna*] Vas est vinarium,  
quod vocatur dolium, quod aliquando  
fuit testaceum. Paterna vero testa  
dicitur, in quam pater novum infudie-  
ret vinum, ut a filiis vetus hauriretur.

49 *Pace bidens vomerque vigent*] De

pacis commodis exultat Vell. Paterc.  
lib. II. cap. 89. Porro bidens genus  
est instrumenti rusticani, dnobus hinc  
inde dentibus prominentibus muni-  
tum. Mirabiliter nostro Tibullo con-  
cinit Ovid. Fast. IV. ‘Saccula nunc,  
durisque bidens, et vomer aduncus,  
Ruris opes vigeant, inquinet arma  
situs.’

51 *Rusticus e luco*] Rusticus ebrins  
e luco ipso, in quo rem sacram fecit;  
familian domum reducit.

Sed Veneris tunc bella calent; scissoque capillos

Foemina perfractas conqueriturque fores.

Flet teneras subtusa genas; sed victor et ipse

55

Flet, sibi dementes tam valuisse manus.

At lascivus Amor rixæ mala verba ministrat,

Inter et iratum latus utrumque sedet.

Ah lapis est ferrumque, suam quicunque puellam

Verberat; e cœlo deripit ille Deos.

60

*jugem et prolem. Tunc vero tigent amoris prælia, et puellæ queruntur comas lace-ratas, et januas disruptas: ejulantque molles vultus lacrymis suffusa; at etiam ipse victor dolet insanas manus suas tantum potuisse. Sed procax amor jurgii suggerit maledicta, et ipse inter ambos amantes indignatos placidus quiescit. Ah! taxum est et chalybs, quisquis amicam suam percutit; iste Deos e caro devocat. Sufficiat*

\*\*\*\*\*

Mur. Basil. Dous. Scal. cum aliis, *e lucoque*; Carrio ad Val. Flac. III. 293. et Barth. ad Stat. Theb. ix. 587. malebant, *e luco revexit*; unde Voss. et *luco revexit*: Exc. Lips. et unus Vat. *sobrius uno*; Angl. 5. *ipse, vel ipso*; ed. pr. min. Bartol. Vicent. Rhey. Venett. 1491. 1493. Alld. Mur. Basil. Dous. et Scal. *ipse*; unus Broukh. Vat. Ursini, et ed. pr. maj. *ipse*, quod reposuit Broukh.—52 Vicent. *domus*.—53 Angl. 8. *nunc pro tunc*; Witt. 1. Angll. 3. 4. et aliquot ap. H. Voss. *tum*, quod receperunt H. Voss. et Bartol: *cadent pro calent* Berol. 3. *pro scissoque Palat. 2. fusoque*; ed. Lips. *fessos*; Corv. *scissoque capillis*.—54 Idem cod. habet, *perfractas esse fores queritur*; Gebh. conj. *præfractas*; Statiani habebant, *conftractas*; Witt. 1. 2. Broukh. 1. 2. 3. Par. edd. pr. maj. min. Brix. Rhey. et Venett. 1491. 1493. *perfractas*.—55 *Flet tenebris suffusa* ed. pr. min. et Bartol. in quam lect. conjectura incidit Joan. Columbus, secutus vestigia mendosæ scripture in libro Scheff. *tenebras suffusa*; habent etiam *suffusa*, *vel subfusa* Witt. 1. Monac. unus Voss. duo Palatt. Guelf. 3. pro v. 1. Vicent. et Lips. *teneras subtusa* ed. pr. maj.—56 Florent. Berol. 4. et unus Broukh. *convalusse*; Sfort. *evaluisse*.—58 Angl. 2. Berol. 3. Laud. et Palatt. 3. 4. *latus*; sed Gebh. *ipse* in ed. 1621. dedit *lensus*; cod. Lips. *iratus letus*; ed. pr. maj. *lensus utrumque sedes*.—59 *At Sfort. Ha lapis est unus Broukh. et Berol. 4. Ha lapis ferrumque Berol. 2. fretumque* ed. pr. min.—60 H. Voss. et *cælo*, aspirantibus Reg. Witt. 2. Colb. Angll. 1. 3. 4. Sfort. Vat. Beroll. 2. 4. et quatuor ap. ipsum, in textum admisit; et etiam habent cod. Lips. et ed. pr. min. *diripiit* Berol. 2. 3. et edd. pr. maj. et min. *diripiit* cod. Lips. Par. Reg. unus Broukh. et plures Stat. *diripiit* in *deripiit* primus mutavit Scal. *ipse* Berol. 4.—61 Idem cod. *teneram*. Palat. 6. Passer. lib. Guelf. 1. 3. Monac. et Ve-

#### NOTE

55 *Subtusa [suffusa] genas*] Habens genas madidas lacrymis suffusis. Virgil. Æn. i. ‘Tristior, et lacrymis oculos suffusa nitentes.’

58 *Inter et iratum latus*] Alii legunt, *letus*. Amor enim lasciviens rixas inter amantes excitatis delectari dicuntur, atque interim securus inter ipsos etiam rixantes sedet, ut inde maiorem ardorem excitet. Unde Te-

rentius: ‘Amantium iræ, amoris integratio est.’ Menander etiam brevem omnino esse amantium iram docet: ‘Οργὴ φιλοτελεῖ δληγον λοχθεὶ χρόνον.

59 *Lapis est, ferrumque*] Id est, inflexibilis, inhumanus, immitis, et affectibus humanis carens, ut lapis et ferrum.

Sit satis, e membris tenuem rescindere vestem ;  
 Sit satis, ornatas dissoluissse comas :  
 Sit lacrymas movisse satis ! Quater ille beatus,  
 Cui tenera irato flere puella potest.  
 Sed manibus qui sævus erit, scutumque sudemque      65  
 Is gerat, et miti sit procul a Venere.  
 At nobis, Pax alma, veni, spicamque teneto ;  
 Perfluat et pomis candidus ante sinus.

*de corpore mollia vestimenta divellere, sufficiat disturbasse compositos capillos. Sufficiat fletum excitasse. Iste quater fortunatus est, quo excedenscente puella delicata lacrymari potest. At qui manu asper erit, clypeum et vallum ferat, et longe absit a Venere placida. Tu vero, o pax veneranda, ades nobis, et spicarum sertum gestato, et candidum tuum gremium ante fructibus redundet.*

nett. 1487. 1491. 1493. 1500. præscindere, probantibus Gebh. Broukh. et Heyn. perscindere Par. Witt. 1. 2. Broukh. 1. 2. 3. omnes Beroll. edd. pr. maj. min. Venet. 2. cum aliis; persindere cod. Lips. rescindere reposuit Bronkh. ex emend. Heinsii, quod nunc testantur Voss. 1. 2. et Vindob.—62 Cod. Scal. quatuor Stat. Palat. 6. omnes Beroll. Broukh. 2. 3. Witt. 2. Land. Vat. 1. Vat. Ursini, Dat. et Angl. 3. 4. ornatus d. comis; alii Stat. Palat. 1. Witt. 1. et Guelf. 3. pro v. l. ornatus d. comis; sed codd. Lips. Reg. Corv. Guelf. 1. 4. Broukh. 1. quatuor Palatt. et ambo Zwicc. cum edd. pr. maj. min. Bartol. Venet. 2. Brix. Rheg. Vicent. Lips. Rom. Venett. 1487. 1491. 1493. aliis, ornatus d. comas.—64 Quo cod. Lips. Par. Corv. Guelf. 1. omnes Beroll. ed. pr. maj. et Rom. quod revocarunt Bauer. Wund. Klindw. et Bach. Quod Reg. et ed. Lips. ap. Heyn. Quoi emendavit Dousa, idque servant quatuor Voss. Ask. Vindob. et Monac. cum edd. Broukh. Vnlp. et Heyn. Cui malit Huschek.—66 Is ferat Angl. 3. 4.—68 Prefluat Par. Prefluat Vat. Statii,

## NOTÆ

63 *Quater ille beatus*] Numeros ternarium et quaternarium Pythagorici perfectos esse censebant, ex quorum disciplina Virgilius : ‘ O terque quaterque beati :’ hoc est, plene et perfecte beati. At quaternarium numerum adeo perfectum esse credebant, ut ipsum inter arcana venerarentur, et ex eo iurisjurandi religionem sibi fecerint.

64 *Flere puella potest*] Cum puella effundit lacrymas ob amatorem iratum, ardentis est amoris signum; hocque facit, ut eum sibi reconciliet.

65 *Scutumque sudemque*] Sudes genus est teli rustici, hoc est, bacillus igni præstus. ‘ Vallus et sudes,’ ait Servius, ‘ idem est.’ Livius de bello

Panico : ‘ Tertio die sudibus inter se in modum justæ pugnæ concurrunt.’

67 *Pax alma, veni, spicamque teneto*] Pacis simulacrum ab Antiquis effingebatur manu gerens spicas; ideo dicitur alma, quod est epitheton pacis proprium. Pacis enim tempore florent agriculturæ, et agri exercentur: unde illi spicas, poma, et reliqua hujusmodi offerebantur. Interdum etiam oliva, interdum lauro, quinetiam rosa coronata depingebatur; pacem etiam cum Cerere conjungere solebant. Ovid. Fast. iv. ‘ Pace Ceres læta est, et vos orate coloni Perpetuam pacem, pacificumque dumem.’

68 *Prefluat [Prefluat] et pomis*] Alii

unus Broukh. Reg. Guelf. 3. et Angl. 1. 2. 3. cui favet Mitsch. ad Hor. rv. 7. 10. *Profluat* Guelf. 2. Exc. Perr. Vatt. 1. 2. Florent. alii ap. Stat. et marg. ed. Gryph. 1534. ap. Bach. quod soli ediderunt Voss. Bauer. et Bach. *pfluat* cod. quod, secundum contractionis notam, vel *Perfluat*, vel *Profluat* legi posuit: ‘*Perpluat* ex Heinsii emend. receperunt Broukh. et Vulp. neque ego itaque mutare sustinui.’ Heyn. ‘*Perpluat* nemo, ut equidem puto, in posterum revocabit, quanquam in Voss. 4. 5. et Bern. extat.’ Bach. *Perfluat* revocarunt Wund. et Klindw. ex Witt. 1. 2. Corv. Guelfff. 1. 4. Broukh. 1. omnibus Beroll. aliis, cum ed. pr. maj. Venet. 2. Vicent. Brix. Rheyg. Lips. Rom. Venett. 1491. 1493. &c. usque ad ed. secundam Scal. qui hanc lect. e libris editis primus ejecit, substituens in ed. 1600. *præfluat*, unde manavit in alias. In Par. ad finem hujus Elegiæ adjecta sunt hæc, *Albii Tibulli poëta illustris liber primus explicit.*

## NOTÆ

legunt, *profluat*. Pomis abundet, po- effigies. Sinus pacis dicitur *candides*, ma fundat. In veteribus Numismatis quod læta sit, felix, et jucunda.  
fere semper cum cornucopia Pacis

# ALBII TIBULLI

## ELEGIARUM

### LIBER SECUNDUS.

#### ELEGIA I.

**QUISQUIS ades, faveas ; fruges lustramus et agros,  
Ritus ut a prisco traditus extat avo.**

*Quicumque interest, faceat ; expiamus segetes et agros, sicut mos proditus nobis*

In Par. præfixa sunt hæc, *Incipit liber secundus.* Ed. pr. maj. inscriptio nem Libri et Elegiæ conjungit ita, *De agri lustratione Liber secundus:* at ed. pr. min. omisso Elegiæ indice novi libri inceptionem indicat sic, *Alb. Tib. Po. Liber secundus incipit feliciter.* In Guelf. 2. hæc inscripta est, *Elegia II.* (Vide ad Eleg. x. Libri primi,) in Guelf. 8. 4. *De agri lustratione.* ‘In codd. vett. notante viro docto ad marginem Ed. Vicent. initium libri secundi ducitur ab Elegia libri primi decima. Ceteri codd. vulgarem ordinem servant, præter Lips. qui librum primum continuat usque ad Elegiam Libri secundi tertiam, quartam exhibens cum hoc elogio, *Albii tibuli liber secundus incipit de Nemæi.*’ Huschk.—1 *Quisquis adest valeat omnes* Palatt. Stat. Bronkh. Witt. Guelf. et Beroll. Reg. Corv. Par. edd. pr. maj. min. Bartol. et omnes alii ante Scal. qui primus ex Angl. quinque edidit *faveat*; in Colb. *valet*: lect. nostram ex conj.

#### NOTÆ

1 *Quisquis ades, faveas* [adest, faveat] Alii codices habent, *Quisquis ades, faveas.* Hoc est: *Quisquis ades,* attende cum silentio, vel dic bona verba. ‘Favere’ enim significat, ‘fari bona verba,’ vel ‘tacere;’ erat que Sacerdotum verbum in sacris, quo silentium imperabatur, ut sacra rite peragerentur, nulla voce mala obstrepete, vel, ut bona verba dice rentur. Sacra autem cœtumque cele-

brari a faventibus volunt omnes Antiqui. Virgil. *AEn.* v. ‘Ore favete Omnes.’ Tibullus infra: ‘Quisquis ades, lingua vir mulierque fave.’ Ovid. in Ibin: ‘Nulla mora est in me, peragam rata vota Sacerdos; Quisquis ades, sacris ore favete meis.’ ‘Favere’ autem linguis sepius significat ‘tacere;’ quia silentium maxime necessarium est in sacris. Seneca de Vita Beata, cap. 26. ‘Hoc verbum,’

Bacche, veni, dulcisque tuis e cornibus uva  
 Pendeat, et spicis tempora cinge, Ceres.  
 Luce sacra requiescat humus, requiescat arator ; 5  
 Et grave suspenso vomere ccesset opus.  
 Solvite vincla jugis; nunc ad præsepia debent  
 Plena coronato stare boves capite.

*est ab antiquis majoribus nostris. Ades, o Bacche, et matus racemus pendeat e cornibus tuis: tuque, o Ceres, corona caput tuum spicis. Die festa ferietur terra, cessent agricolæ, et deserto aratro durus labor intermitatur. Demittite collis bovinæ servitia. Jam ad oppleta præsepia boves debent consistere redimilis capitibus.*

Douze F. primus recepit Broukh.—2 Ritu ed. pr. min.—4 Pro Ceres in Brix. senem.—5 Luce tua cod. Matii ap. Broukb. humi ed. pr. min.—6 Angl. 2. cessat.—8 Exc. Scal. vertice stare boves, et sic ex membranis recitat Neap.

## NOTÆ

inquit, 'favete linguis, non, ut plerique existimant, a favore trahitur; sed imperatur silentium, ut rite peragi possit sacrum, nulla voce mala obstrepente.' Vocabulum autem, *Quisquis*, utrumque sexum continere vel mediocriter docti non ignorant. Livius: 'Mulier quisquis es, te volumus.' Pacuvius: 'Quisquis tu es mulier, quæ me insueto nuncupasti nomine.'

*Fruges lustramus]* Ambarvale significat sacrificium, quo hostia circum arva maturis frugibus ducebatur, omnesque post clamantes sequebantur, ex quibus unas quernea corona ornatus cum solenni saltatione compito Carmine Cereris laudes decantabat. Virgil. Georg. i. 'Cuncta tibi Cererem pubes agrestis adoret; Cui tu lacte favo, et miti dilue Baccho, Terque novas circum felix eat hostia fruges; Omnis quam chorus et socii comitentur ovantes, et Cererem clamore vocent in tecta; neque ante Falcem maturis quisquam sapponat aristis, Quam Cereri torta redimitus tempora queret, Det motus incompositos, et carmina dicat.' Hæc porro *sacra 'Snowtaurilia'* etiam vocabantur, quod snem, ovem, et taurum, im-

molarent: victimas vero 'ambarvales' dicebantur, ab *ambendis avis*. Agros lustrandi ritum describit Cato de Re Rust. cap. 14.

*3 E cornibus uva Pendeat]* Baccho cornua tribuunt Antiqui, quod ipsum primum boves junxisse putarint; vel quod idem sit quod Osiris; vel quod fuerit filius Ammonis, qui arietino capite cum cornibus fuisse fingitur; vel ut Porphyrio scribit ad illud Horatii, 'Aureo cornu decorum,' II. Od. 'Cornua Libero patri, et non nullis aliis assignantur, quoniam scilicet vinolentia protervitatem et contumaciam addere solet.' Festus vero ait: 'Cornua Liberi Patris simulacro adjiciuntur, quem inventorem vini dicunt, eo quod homines nimio vino truces fiunt.'

*5 Luce sacra]* Die festa Dii sunt colendi, et ab opere cessandum. Lumen porro pro die sapissime usurpatum Latini tum Græci Poëtae.

*6 Suspenso vomere]* Aratro deposito et appeuso parieti aut trabi.

*7 Ad præsepia debent]* Ambarvales Sacerdotes Ambarvalibus sacrificiis coronare solebant spicis et frugiferis ramusculis boves in stabulis ad præsepia pabulantes, quibus in villica-

**Omnia sint operata Deo; non audeat ulla**

**Lanificam pensis imposuisse manum.**

10

**Vos quoque abesse procul jubeo, discedite ab aris,**

**Quis tulit hesterna gaudia nocte Venus.**

**Casta placent Superis; pura cum veste venite,**

**Et manibus puris sumite fontis aquam.**

**Cernite, fulgentes ut eat sacer agnus ad aras,**

15

**Vinctaque post olea candida turba comas.**

*Cuncta Numini rem divinam fecerint. Nulla famina ausit lanarios digitos staminibus appulisse. Vos etiam, quibus Venus peperit voluptatem hesterna nocte, recedite ab altaribus, vos longe removeti præcipio. Pura Caditibus grata sunt; accedite cum munda veste, et accipite lympham scaturiginis mundis manibus. Spectate quomodo agnus dedicatus procedat ad altaria splendentia, et multitudine candidata*

ad Ovid. i. Fast. 663. sed nostram servant structuram omnes alii codd.—9 Beroll. 1. 3. Par. et Guarn. sunt.—10 Reg. apposuisse.—11 Statiani, Witt. 1. Broukh. 1. 2. 3. Laud. Exc. Lips. Vat. 2. Beroll. 2. 4. Angll. 3. 4. 5. Reg. Corv. Par. Guelff. 2. 3. 4. et Guelf. 1. a m. sec. edd. pr. maj. min. Venet. 2. Rheg. Vicent. Lips. et Ald. 2. *discedat*; Berol. 1. *discedere*, cum syll. at suprascr. *discedite* a Mur. et Broukh. revocatum testantur Witt. 1. Exc. Perr. unua Angl. uterque Zwicc. Voss. 1. 2. 5. Berol. 3. Brix. Bartol. Venett. 1487. 1491. 1492. et Ald. 1.—12 Cpi Par. Reg. Corv. Witt. 1. 2. Broukh. 1. 2. 3. Colb. Exc. Lips. Angll. 3. 4. 5. Guelff. 1. 2. 3. 4. Beroll. 1. 2. 4. ed. pr. maj. Bartol. Venet. 2. Brix. Rheg. Vicent. Lips. Venett. 1487. 1491. 1492. et Ald. 1. 2. Qui Dat. Quis vel Quis primum emendari coepit in ed. Mur. quod nunc firmant Voss. 1. 2. 5. et Zwicc. 1. 2. *externa* Guelff. 1. 3. 4.

### NOTÆ

tione usi essent; sic etiam Consulibus ait Plutarchus Romanos equis et asinis coronatis quietem largiri solitos esse.

9 *Sunt operata Deo]* Operari verbum est in rebus divinis usurpari solitum, quod significat, sacrificare, aut rem divinam facere. Horat. iii. Od. 14. ‘ Unico gaudens mulier marito Prodeat justis operata Divis.’ Julius Obsequens de Prodigis: ‘ Pestilenta fameque ita laboratum, ut ex Sibyllinis populis circa compita sacellaque operatus sederit.’

10 *Pensis imposuisse manum]* Olim premittebant a Flaminibus, ut ait Festus, qui denuntiarent opificibus ut manus abstinerent ab opere.

12 *Quis tulit hesterna]* Hesterna Venere pollutes a sacris arcebant: unde Lampridius in Alexandro: ‘ Pri-

mum si facultas esset, id est, si non cum uxore concubuisset, matutinis horis in larario suo rem divinam faciebat.’ Egregie itaque Ovid. Amor. lib. III. Eleg. 6. ‘ A tenera quisquam sic surgit mane puella, Protinus ut castos possit adire Deos?’

13 *Pura cum veste]* Scribit Festus, Sacerdotes ad sacrificium habuisse vestimenta pura, id est, non obsita, non fulgurata, non funesta, non maculam habentia.

14 *Et manibus puris]* Vlvo flumine aut aqua munda sese sacrificaturi Sacerdotes abluebant, eosque, quibus manus essent polluti sordibus, aut illuvie, aut cæde et sanguine, solenni præfatione a sacris arcebant. Livius lib. xli. ‘ Cum omnis præfatio sacrorum eos, quibus non sint puræ manus, sacris arceat.’

Di patrii, purgamus agros, purgamus agrestes,  
Vos mala de nostris pellite limitibus.  
Neu seges eludat messem fallacibus herbis,  
Neu timeat celeres tardior agna lupos. 20  
Tunc nitidus plenis confisus rusticus agris  
Ingeret ardenti grandia ligna foco;  
Turbaque vernarum, saturi bona signa coloni,  
Ludet et ex virgis exstruet ante casas.

posteriorius coronatis oliqa capitibus sequatur. O Divi Patrii, lustrans rura, expiamus rusticos, vos avertite mala a nostris finibus. Facite autem ne fruges variis herbis frustrentur messem, aut ne ovis tardior reformidet veloces lupos. Tunc agricultores nitentes arcis impletis freti inferent camino accenso magnos arborum truncos, et multitudo domesticorum agricultoris opulentis lasciviet ad imagines propicias, et

~~~~~  
Angl. 3. 4. 5. cod. Lips. Par. alii, cum edd. Bartol. Lips. Rom. et Alld.—15 Berol. 2. ignis a m. sec. aram Berol. 1.—16 Victaque Berol. 4. ed. Venet. 1493. nempe omissa est in illis lineola supra literam i.—18 Par. vestris : Cod. Passer. unus Stat. et Guelf. 2. tollite, quod reposuit H. Vossius; liminibus unus Stat. unus Palat. cod. Passer. Reg. Guelfff. 1. 4. Berol. 2. Brix. et Rom. fictilibus unus Palat. lemitibus ed. pr. minor: nostram servant Witt. 1. 2. Par. Corv. Broukh. 1. 2. Beroll. 1. 3. 4. alii, cum ed. pr. maj. Venet. 2. Rheg. et Venett. 1487. 1491. 1493.—19 Unus Palat. educat messem; ed. pr. min. claudat: Colb. messes.—20 Heu in nonnullis, ut Hamb. Brix. Rheg. et ed. pr. maj. calites pro celeres ed. pr. min. senior Beroll. 1. 3. Witt. 2. Sfort. Exc. Perr. Dat. Scal. rec. et Angl. 2. 4. quod cum Scal. Broukh. Par. 1723. Vulp. et Vosa. recepit Bach: tardior agna ed. pr. min.—21 Tum Dat. quod reposuit Voss. nitidos ed. pr. maj. confusus Berol. 4. confitus Angl. 4. arcis pro agris, emend. snam in contextum intulit Scal. eumque secutus est Dousa; hoc idem inventit Huschk. in Exc. Perr. antiqua manu; Heins. et Guy. malint horreis, quod horridum videtur Heynio: sed agris testantur codd. Lips. Par. Statiani, omnes Palatt. Beroll. Angl. Witt. Broukh. et Guelfff. cum aliis.—22 In Scal. 1. ap. editorem antiqua manu gerat, quod Congeras legendum est; Ingeret cod. Lips. Guelf. 1. 2. 4. Beroll. 1. 3. 4. quinque Palatt. Witt. 2. Angl. 5. ed. pr. maj. Venet. 2. Brix. Rheg. Vicent. Venett. 1487. 1491. 1493. aliae; Ingeret revocavit Mur. ex ed. pr. min. Lips. et Rom. quod exhibent etiam Par. Berol. 2. omnes Stat. Broukh. 1. 2. 3. Vat. 1. et Angl. 2.—23 Beroll. 2. 4. ed. pr. min. Rom. et Venett. 1487. 1491. 1493. satyri; Par. sacri; Beroll. 1. 3. et cod. Lips. satyri.—24 Laudet Witt. 1. Vat. 1. et Angl. 3.